quod habemus <439> et novies Styx interfusa coerces: nam novem circulis cingitur terra. ergo omnia quae de inferis finguntur, suis locis hic esse conprobabimus. quod autem dicit 'patet atriana Ditis sed revocare gradum superasque evadere ad auras hoc opus hic labor est' aut poetice dictum est aut secundum philosophorum altam scientiam, qui deprehenderunt bene viventium animas ad superiores circulos, id est ad originem suam redire: quod dat Lucanus <IX 13> Pompeio ut vidit quanta sub nocte iaceret nostra dies: male viventium vero diutius in his permorari corporibus permutatione diversa et esse apud inferos semper.

129. PAVCI QVOS AEQVVS AMAVIT IVPPI TER tria genera hominum dicit ad superos posse remeare: quos diligit Iuppiter, hoc est hos quos in ortu benignus siderum aspectus inradiat, Iuvenalis <VII 194> distat enim, quae sidera te excipiant modo primos incipientem edere vagitus: quos prudentia sublevat, nam hoc est 'quos ardens evexit ad aethera virtus': item religiosos, quos a diis genitos dicit; consequens enim est ut deorum suboles religionibus vacet. 'diis' autem 'geniti', quia corporibus se infundebant potestates supernae, unde heroes procreabantur.

131. TENENT MEDIA OMNIA SILVAE causam reddit cur non facilis sit animarum regressus, quia omnia polluta et inquinata sunt: nam per silvas tenebras et lustra significat, in quibus feritas et libido dominantur.

132. COCYTVSQUE SINV LABENS CIRCVMFLVIT ATRO fluvius inferorum est, dictus ἀπὸ τοῦ κοκύνειν, id est lugere: nam Homerus sic posuit. est autem hic locus vicinus Acheronti, de quo diximus supra:

---

3 quod autem . . . apud inferos semper] exscr. mythogr. III 6, 20 || 16 item religiosos e. q. s.] cf. Luct. Plac. in Stat. Theb. X 632 || 24 fluvius inferorum . . . lugere] cf. Isid. or. XIV 9, 7 et mythogr. III 6, 2 || 25 Homerus] Od. X 514

---

1 habem G || stix FCAR || coerces SM || 2 circulum A (corr. a) || de om. H || 3 hic FGC; hoc ARSH hinc M || conprobabimus RM: conprobavimus FGCAS conprobrauimus H. cf. ad v. 596 || 4 dites F || 6 altam] aliam G || 7 ad ante originem om. G || dat] ait FG || 8 ut om. C || 9 diutius FG dicimus A || permorari R permemori S || 10 permutationē H || esse] est G || 11 scholia ad v. 129 et 131 om. G || PAVCI ex PAVCO C || QVOS om. C || AEQVOS C || 12 hoc] id M || 13 hos om. R || hortu CA (h del a) || sideris F || iuuelalis F || 14 sidera] desideria F || modos F || primos om. F || 15 vagitus S || prudentia] prudens Daniel || 17 dis C || soboles FRASH || 18 dis C || 20 reddidit FC || 21 coinquinata F inclita AS (corr. a) || 23 dominatur FC dominant H || 24 cocytosque A || 25 ἀπο τοῦ κοκύνειν AR ἀπὸ τῶν κοκύνειν H ἀπο τοῦ κοκύνειν M ἀπο τοῦ κλανιν F ἀπο κλανιν G ἀπο τῆς κλαειν C. quod FGC habent ex ἀπο τοῦ κλαειν ortum esse apparet. id in archetypo ad ἀπὸ τοῦ κοκύνειν explicandi causa videtur adscriptum fuisse. ceterum a fletu add. FCG || 26 cheronti G

qui ideo luctuosi esse finguntur, quia, ut exposuimus in primis partibus libri <107>, haec sacra morte hominis fiebant.

134. BIS STYGIOS INNARE LACVS modo et post mortem. quod autem dicit Ovidius Aenean inter deos relatum, non mirum est: nam, ut supra <IV 654> diximus, necesse est etiam relatorum inter 5 deos apud inferos esse simulacra, ut Herculis, Liberi patris, Castoris et Pollucis. multi hoc non videntes ad Sibyllam referunt, ut dicat: vis me bis inferos cernere, modo et 'cum me lucis Hecate praefecit Avernis', quod est paulo post <564> dictura. quod si est, non bis haec, sed tertio inferos cernet: nam quandoque etiam ipsa 10 morietur. item hi supra dictam non videntes rationem, dicunt de se Sibyllam dicere: nam si de Aenea dicat, non eum praevidet deum futurum. quod si est, caruit numine et quemadmodum est de Miseneno vaticinatura? unde referre nos debemus ad id ut dicamus etiam post apotheosin apud inferos remanere simulacra. STYGIOS LACVS 15 Styx palus quaedam apud inferos dicitur, de qua legimus <324> di cuius iurare timent et fallere numen: quod secundum fabulas ideo est, quia dicitur Victoria, Stygis filia, bello Gigantum Iovi favisse: pro cuius rei remuneratione Iuppiter tribuit ut dii iurantes per eius matrem non audeant fallere. ratio autem haec est: Styx 20 maerorem significat, unde ἀπὸ τοῦ στύγερου, id est a tristitia Styx

4 Ovidius] metam. XIV 581 sqq. || 16 Styx palus quaedam e. q. s.] exser. Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 480 (p. 451 Lindenbr.); mythogr. I 178; III 6, 3 || 21 Styx . . . dicta est] exser. Isid. or. XIV 9, 6

1 ut . . . libri] ut diximus supra *M* || 2 haec] ac *F'G* || fiebant] faciebant *F'G C* || 4 ovidius *A* oboedius *C* || est *om. G* || 5 nam *om. F'G* || ut supra etiam diximus *ARSM* ut diximus supra *F'G C* ut diximus *H* || 6 libiri *H* || 7 Pollucis] ut est apud Homerum (*Od.* XI 601 sqq.) τὸν δὲ μετ' εἰσενόησα βίην . . . καὶ ἔχει καλλίσφρονον Ἥβην *add. D.* ut est apud Homerum (*Od.* XI 300 sq.) Κάστορά θ' ἰππόδαμον καὶ πῦξ ἀγαθὸν Πολυδευκία τοὺς ἄμφω ζωὸς κατέχει φροῖζος αἶα *Fabricius* || 8 cernens *F'G* || me cum *Vergilius* || haecate *RH* hechate *A* aetate *F'G* aechate *C* || 11 item hi . . . apud inferos remanere simulacra non videntur *Servii* esse: nihil enim novi profertur, sed explanantur ea quae antecedunt. || item] sed *M* || his *F* hii *G A* || 12 de aenea si *M* || eum *om. R* enim *H* || 13 ad modum . . . ut dicamus etiam *om. H* || est *om. G* || 14 nos] non *AS* || 15 post *om. F'G* || simulacrum *AS*, simulacra *om. F'G C* (*in Floriacensi alia manus supplevit*) || scholium ad STYGIOS I. *om. G* || STYGIOS LACVS . . . dicitur de qua] Stygios autem lacū quos dixi palus. styx quaedam apud inferos dicitur simulacrum de qua *F.* (*lege Stygios autem lacus quod dixit, Styx palus quaedam apud inferos dicitur, de qua*) || 16 styxs *C* || quaedam palus *R* || dicitur] simulacrum *add. C* || 18 stygias *F* stylis *H* || bella *A* (*corr. a*) *in* bello *S* || 19 fassisse *F* fuisse *C* || pro cuius rei remuneratione *MD Luct. Plac. et mythogr. III*: pro cuius remuneratione *ARSH mythogr. I* pro cuius remuneratione *F* || 20 audent *F* audiant *H* || 21 merorem *ARSHM* maerorem *C* || unde *om. ARSC Luct. Plac.* || ἀπο τοῦ στύγερου *R* ἀπο τῶν στεφερῶ *H* ἀπο τοῦ ετερεῶ *M* ἀπο τοῦ στυγερῶ *F* ἀπο τοῦ στυγερῶ *C* || tristicia *A* || stys *C*